
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 915, 30 de setembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

5,
 3

0 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JJO , DE $ DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

121/PGJ, de 30/1/2015, no uso da competência que pelo Regimento Interno, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.100415/2016-60, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula 5169-1, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração II 

da Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-Geral, código CC-01 (53001002). 

Art. 2o Exonerar, a contar de 29/9/2016, a servidora SIGRID HABIB 

FRAXE, matrícula 5158-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 

comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria Executiva da Vice-

Procuradoria-Geral, código CC-01 (53001002). 

:ia, cumpra-se e publique-se. 

REl^TO^L^lfezS ALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

5,
 3

0 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 811 , DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 

previstas na Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08191.029189/2016-08 

Art. Io
 Designar o servidor GEORGE ANTONIO MIRANDA DA 

CRUZ, matrícula n° 3227, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 

690/2016 e o servidor JOSÉ ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, matrícula 

n° 4697, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

I - Nota de Empenho n° 2016NE000690 - tem por objeto a aquisição de 

peça - módulo de controle eletrônico para chiller Trane instalado na Promotoria de 

Justiça de Defesa da Infância e da Juventude 

RESOLVE: 

Art. 2o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

5,
 3

0 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^|^2 ,DEó<?/f DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099012/2016-61, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELEN SOUTO DA SILVA, matrícula 5054-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 26/9 a 11/10/2016, a função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001018). 

W:\20l6\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.099012-20lfr-61 (Subst Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

5,
 3

0 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N DE SETEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ n.° 75. de 

19/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGJ n.° 1.160. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no Processo Administrativo n.° 08191.100203/2016-82, 

Alterar a Portaria DG n.° 745. de 6 de outubro de 2007, por meio da qual foi 

averbado tempo de serviço, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

"Art. I
o

 Averbar nos assentamentos funcionais da servidora SELMA DA 

COSTA PINHEIRO. (...). o total de 4.793 (quatro mil setecentos e 
noventa e três) dias de serviço, sendo: 

e) 235 (duzentos e trinta e cinco) dias de serviço prestados junto ao 

Ministério Público do Trabalho, no período de 26/10/2006 a 19/06/2007. 
para todos os fins, com fundamento no art. 100 da Lei n° 8.112/1990 e art. 

I
o

 da Lei n° 9.527/1997, exceto adicional por tempo de serviço e licença-

prêmio, de acordo com o art. 15, II, da Medida Provisória 2.225-45/2001 e 

art. 7o da Lei n° 9.527/1997; 

"Art. I
o

 Averbar nos assentamentos funcionais da servidora SELMA DA 

COSTA PINHEIRO. (...), o total de 4.823 (quatro mil oitocentos e vinte e 
três) dias de serviço, sendo: 

e) 265 (duzentos e sessenta e cinco) dias de serviço prestados junto ao 

Ministério Público do Trabalho, no período de 26/10/2006 a 19/07/2007. 
para todos os fins. com fundamento no art. 100 da Lei n° 8.112/1990 e art. 

RESOLVE: 

(...) 

Leia-se: 

(...) 

Y:\20l6\DGvPorUrias'Averbação Alieraçào - SELMA DA COSTA PINHEIRO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
91

5,
 3

0 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

I
o

 da Lei n° 9.527/1997, exceto adicional por tempo de serviço e licença-

prêmio. de acordo com o art. 15, II, da Medida Provisória 2.225-45/2001 e 

art. 7
o

 da Lei n° 9.527/1997. já descontadas 2 (duas) faltas injustificadas; 

(...)"• 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y 201 f)\DG\Porlanas>Averbação Alteração - SELMA DA COSTA PINHEIRO doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 810/2016...................................................................................... p. 2
Portaria 811/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 812/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 813/2016...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 810/2016
	Portaria 811/2016
	Portaria 812/2016
	Portaria 813/2016

	Sumário

